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1. NESREČA PRI HE BLANCA 
 
V Center za obveščanje Brežice je ob 17.29 uri s strani občana prispelo prvo obvestilo o 
nesreči pri HE Blanca, v kateri sta se prevrnila dva čolna, pogrešanih je bilo več oseb. 
 
S strani Centra za obveščanje Brežice je v skladu s postopki ob nesreči potekalo 
obveščanje in aktiviranje PRS, ZD Sevnica, OKC PU Krško, Bolnišnice Brežice, ZD 
Krško, ZD Brežice, CORS, strokovnega delavca na področju ZiR Občine Sevnica, 
odgovornih oseb Izpostave URSZR Brežice, komunalnih podjetij v Posavju, GZ Krško, 
namestnika poveljnika GZ Posavje ter poveljnika CZ za Posavje. 
 
 
2. PREGLED AKTIVNOSTI V ČASU REŠEVALNE AKCIJE 

 
Reševalna akcija je potekala od četrtka, 3. 7.2008 od 17.29 ure do torka, 8. 7. 2008 do 
12.00 ure. 
 

 Četrtek, 3. 7.2008 
 
Glede na to, da sta bila na spremljevalnem čolnu pri spustu po Savi dva pripadnika PGD 
Sevnica, je reševanje ponesrečenih oseb steklo neposredno po nesreči. 
Iz vode so bile rešene tri osebe, katere so bile po nudenju prve pomoči odpeljane v 
bolnišnico. Od teh je ena oseba preživela. 
 
S strani očividcev in neposrednih udeležencev dogodka so bile zbrane informacije o 
spustu štirih čolnov (ter spremljevalnega čolna z gasilcem in snemalcem), od katerih sta 
se potopila dva čolna, ki sta se spustila skozi 3. in 4. prelivno polje, na čolnih naj bi bilo 
14 oseb. 
 
Kmalu po nesreči so zaposleni pri HESS posredovali reševalcem osnovne informacije o 
objektu HE Blanca v izgradnji, kjer so pojasnili tloris HE, profil prelivnih polj z globinami 
(betonski razbijalci na sredini polj), profil turbinskih polj, ki so na obeh straneh zaprta z 
zapornicami, podrobnosti o gradbeni jami za HE Blanca ter z dejstvom, da zapornice na 
prelivnih poljih še nimajo vgrajenih sistemov za dvig oziroma spust. 
 
Od 19.00 ure dalje so potekale reševalne aktivnosti v širšem obsegu. Po prihodu na 
mesto nesreče je Anton Travner, PRS po dogovoru med reševalnimi službami in 
regijskimi organi vodenja, prevzel vodenje intervencije. PU Krško je o nesreči obvestila 
pristojne organe Republike Hrvaške in zaprosila za opazovanje reke Save od državne 
meje naprej. 
 
V aktivnosti je bila vključena tudi PGE Krško s svojim čolnom, gasilci ter potapljači. 
 
Na prvem koordinacijskem sestanku je bilo dogovorjeno poleg tega kdo bo vodil 
intervencijo tudi, da se bodo zaprle zapornice na prelivnih poljih 3, 4, in 5, z namenom, 
da se zmanjša hitrost toka in vrtinčenje vode v prelivnih poljih in v bazenu pod elektrarno. 
Zaradi tega je bilo potrebno predhodno zagotoviti hidravlični kompresor, s katerim je 
mogoče zapirati zapornice, ki so dvignjene in blokirane. Izvedbo je prevzelo vodstvo 
gradbišča. Predstavniki HESS so opozorili, da morata zaradi delovanja NEK vedno ostati 
odprti vsaj dve zapornici na prelivnih poljih. 
 
Glede na to, da je bilo potrebno hidravlični kompresor pripeljati iz Maribora, se je 
nadaljevalo s pregledovanjem gladine reke Save, organizirano je bilo opazovanje z 
mostu v Brestanici in Krškem, prav tako je potekalo opazovanje na jezu pri NE Krško.  
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Preko Poveljstva Slovenske vojske je bila s strani poveljnika CZ RS izdana zahteva, da 
do nadaljnega omogočijo oskrbo z gorivom policijskim helikopterjem, ki bodo sodelovali v 
opazovanju območja nesreče. Poveljnik Civilne zaščite RS je potrdil tudi ukrepe v zvezi z 
zapiranjem zapornic na gradbišču in dogovor glede načina vodenja intervencije. 
 
Zaradi začetka iskanja pogrešanih oseb v večernih urah je bila postavljena razsvetljava 
terena – osvetlitev prelivnih polj in zajezitev za polji, ki bi omogočala delo potapljačem v 
nočnih urah. Zaradi pomanjkanja opreme v Posavju so agregate in reflektorje dostavili 
tudi gasilci PGD Šentjernej in PGD Trebnje. 
 
Glede na potrebe je štab CZ za Posavje zagotovil dodatno opremo in sredstva iz 
logističnega centra Izpostave URSZR Brežice. 
 
Poleg treh oseb, odpeljanih v bolnišnice, so reševalci našli trupla treh pogrešanih oseb. 
 
Na zahtevo štaba CZ za Posavje je bila za svojce in reševalce v večernih urah 
zagotovljena psihološka pomoč s strani ustreznih služb.  
Organizirana je bila začasna mrtvašnica v GD Sevnica. 
 
V nočnem času je na mesto nesreče prispel poveljnik CZ RS in generalni direktor 
URSZR, predsednik države, predsednik vlade, minister za gospodarstvo, za notranje 
zadeve in za obrambo ter generalni direktor policije, ki so se srečali tako z reševalci kot 
tudi s svojci umrlih in pogrešanih oseb.  
 
Petek, 4. 7.2008 
 
Okoli 1.00 ure zjutraj je bila sklicana prva novinarska konferenca za medije v prostorih 
operativnega štaba na gradbišču HE Blanca, kjer je bil pojasnjen potek reševanja ob 
nesreči in načrtovane aktivnosti v naslednjem dnevu. Poveljnik Civilne zaščite RS je po 
opravljeni koordinaciji med reševalnimi službami, predstavil odločitve glede vodenja 
celotne intervencije v okviru regijskega štaba Civilne zaščite, vodje intervencije ter 
sodelujočih reševalnih služb.  
 
Po 2.00 uri se je začelo s spuščanjem zapornic, kar je bilo zaključeno po 3.00 uri. 
Potapljači Vidra Krško in pripadnika SE Policije so opravili prve potope, kasneje to noč 
pa tudi potapljači iz PRS Velenje in Celje. Vidljivost v vodi je bila ves čas iskanja zelo 
slaba.  
 
V tem času so potapljači našli tri trupla, zato se je pregledovanje območja za prelivnimi 
polji 3, 4, 5 nadaljevalo tako po širini kot globini. Iskanje je oteževal vodni tok iz prelivnih 
polj 1 in 2. 
 
Ob 8.00 uri je bil sklican koordinacijski sestanek, kjer je bilo dogovorjeno, da se do 
preklica ustavijo vsa dela na gradbišču gorvodno in nizvodno reke Save, s katerimi se 
povečuje kalnost reke Save in otežuje delo potapljačev in opazovalcev. Izvedbo je 
zagotovilo vodstvo gradbišča. Nadaljevalo se je z opazovanjem z mostu v Brestanici in 
Krškem. Bregova reke Save so pregledovali kinologi na relaciji Blanca- most v Brestanici. 
V iskanje se je vključila tudi Policija s helikoptersko enoto. 
 
Ob 9.00 uri je bila s strani štaba CZ za Posavje sklicana novinarska konferenca, na kateri 
so sodelovali predstavniki vseh struktur, udeleženih pri reševanju: predstavnik policije, 
prostovoljnih in poklicnih gasilcev, PRS, predstavnik gradbišča HE Blanca ter 
predstavniki civilne zaščite. 
Novinarske konference so vse dni potekale v enaki sestavi. 
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Ob 12.30 uri je bil ponovno sklican koordinacijski sestanek, kjer je bilo dogovorjeno, da je 
začne postopek dvigovanja spuščenih zapornic, da se pripravi povečani spust vode iz 
jezu HE Boštanj ter se tako ustvari vodni val, ki naj bi predvidoma iz bazena pod 
prelivnimi polji HE Blanca dvignil morebitne utopljene. Na mesto nesreče so bili pozvani 
raftarji. Pri dvigovanju zapornic so sodelovali pripadniki GRS Celje, ki so si ogledali tudi 
možnost iskanja pogrešanih oseb pri jezu NE Krško. 
 
Ob 13.00 uri je bila ponovno sklicana novinarska konferenca. 
 
V toku dneva je potekalo pregledovanje reke Save od jezu pri NE Krško do državne meje 
s strani gasilcev GZ Brežice ter opazovanje gladine reke Save od mesta nesreče do 
mostu v Brestanici s strani gasilcev GZ Sevnica in policistov. 
 
Ob 18.00 uri je bilo dogovorjeno, da se dvignejo zapornice na HE Boštanj, ob 19.30 je bil 
povzročen vodni val, ki je dvignil gladino reke Save za 60-80 cm. Zaradi predvidevanj, da 
bi povišan vodostaj lahko naplavil trupla, je GZ Sevnica številčno okrepila izvajanje 
opazovanja z obeh bregov reke Save. 
 
Ob 20.15 uri je bil sklican koordinacijski sestanek s povzetkom dela preko dneva in 
dogovorom za delo preko noči in v naslednjem dnevu. Preko noči je bilo izvajano 
opazovanje reke Save iz obeh bregov in mostov. 
 
Reševalci so v tem dnevu našli tri pogrešane osebe. 
 
V teku dneva je bil na pobudo štaba CZ za Posavje s strani predstavnikov izvajalcev del 
na gradbišču HE Blanca organiziran poseben prostor za novinarje, kjer je dvakrat dnevno 
potekala tiskovna konferenca. V teh prostorih so se novinarji zbirali, čakali na konference 
in imeli možnost pripravljati prispevke. Po dogovoru je bilo novinarjem omogočeno 
snemanje iz vnaprej določenih lokacij. Po potrebi je bilo za novinarje organizirano 
vodenje na določenih delih mesta intervencije. 
 
Prav tako je bil določen prostor, kjer so se zbirali svojci in kjer jim je bila nudena tako 
psihološka kot tudi zdravstvena pomoč. Po pogovoru s svojci so bili ti prepeljani k reki 
Savi v organiziranem spremstvu. 
 

 Sobota, 5. 7.2008 
 
Ob 8.00 uri je bil sklican koordinacijski sestanek, kjer je bilo dogovorjeno, da se porečje 
Save razdeli na dva sektorja: prvi sektor zajema območje od mesta nesreče do jezu NE 
Krško, drugi sektor pa zajema območje od jezu NE Krško do državne meje z R Hrvaško. 
 
Prvi sektor je bil za potrebe iskanja razdeljen na dodatnih sedem delov, kar je olajšalo 
načrtovanje izvajanja aktivnosti potapljačev in spremljevalcev na kopnem. 
Prav tako je bil drugi sektor razdeljen na dva dela, in sicer od jezu NE Krško do Čateža 
ob Savi, naslednji pa od Čateža ob Savi do državne meje. 
 
Ob 9.00 uri se je začel spust raftov od mesta nesreče do jezu pri NEK. Na raftu so bili 
potapljači, vodniki reševalnih psov, gasilci, policisti in raftarji. Gasilci so zagotavljali 
logistično podporo raftarjem na kopnem.  
 
Dogovorjeno je, da sektor od NEK do državne meje pregledajo kajakaši iz Posavja, pri 
čemer jim je bilo zagotovljeno spremstvo s kopnega. Spust kajakašev se je začel po 12. 
uri. 
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Nadaljeval se je pregled iz zraka s pomočjo policijskega helikopterja. Pripadniki GRS 
Celje so sodelovali pri spuščanju zapornic in pregledovanju terena s helikopterjem. 
 
Ob 10.00 uri je bila ponovno sklicana novinarska konferenca. 
 
V teku dneva je bil opravljen pregled dna pred jezom s pomočjo ustrezne gradbene 
mehanizacije. Nadzorni HSE je operativnemu štabu predlagal razbitje pregrad pod HE 
Blanca ter zaporo prelivnih polj 1, 2 in 3, s čimer bi spremenili tok reke Save (vrnitev v 
prvotno strugo), s tem pa sprostili določene podvodne tokove, ki bi nato naplavile trupla 
morebitnih utopljencev v tem delu. Predlog je bil podan kot ena izmed možnosti iskanja 
utopljencev ter zaradi nevarnosti pri iskanju, s katerimi so se srečevali potapljači zaradi 
hitrega toka reke Save. 
 
Ob 16.00 uri je bil sklican izredni koordinacijski sestanek v zvezi s podanim predlogom. 
 
Ob 18.00 uri so začeli z gradbeno mehanizacijo odstranjevati ostanke obodnega zidu 
gradbene jame za gradnjo HE Blanca na levem in desnem bregu, osvetlili so delovišče in 
začeli z izkopom, ki je potekal celo noč. Delo je z ustrezno mehanizacijo izvedlo vodstvo 
gradbišča. 
 
Ob 19.30 uri je bil koordinacijski sestanek, kjer je bilo dogovorjeno, da se aktivnosti na 
mestu nesreče nadaljujejo tudi preko noči, nadaljuje se z opazovanjem z mostov pri 
Brestanici in Krškem ter z opazovanjem območja do jezu pri HE Blanca s strani gasilcev. 
 
V večernih urah je pri prelivnem polju 2 naplavilo eno truplo. 
 

 Nedelja, 6. 7.2008 
 
V jutranjih urah so zaključili z odstranjevanjem ostankov jezu oziroma nasipa, zato je 
vodja intervencije odredil ponovno zaporo zapornic na prelivnih poljih 3, 4 in 5. Pri tem so 
sodelovali pripadniki JRS Velenje. 
 
Poveljnik CZ RS se je ob 9.30 uri s predsednikom uprave NEK Rožmanom in tehničnim 
vodjem Širolom dogovoril o spuščanju zapornic NE Krško s ciljem, da potapljači 
pregledajo območje nad zapornicami in najdejo morebitne pogrešane. 
 
Nizvodno pri mostu v Brestanici so s pomočjo helikopterja našli eno truplo. Raftarji in 
potapljači so nizvodno od HE Blanca našli dve trupli, pogrešana je ostala ena oseba. 
 
Ob 9.50 uri je bil sklican koordinacijski sestanek, kjer so bili podani napotki za 
predstavnike psihološke in zdravstvene pomoči. Opravljen je bil kratki sestanek s 
potapljači za nadaljne delo. 
 
Ob 10.00 uri je bila sklicana tiskovna konferenca. 
 
Kajakaši in raftarji so začeli s pregledom struge reke Save. Potapljači so začeli s 
ponovnim preiskovanjem prelivnih polj 4, 5 ter turbinskega dela. S strani potapljačev je 
potekala preiskava jezu pri NE Krško. 
 
Ob 15.00 uri je pred ponovnim potopom sledil operativni sestanek s potapljači, hkrati so 
bila podana navodila za spust raftarjev. 
 
Ob 17.00 uri je bila sklicana tiskovna konferenca. 
 
Potapljači so ponovno pregledali območje HE Blanca pri prelivnih poljih. 
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Ob 19.15 uri je bil sklican koordinacijski sestanek, kjer je bilo dogovorjeno, da se 
naslednji dan zaprejo zapornice prelivnih polj 1, 2, 3, pogrešanega še vedno išče tudi 
helikopterska ekipa, potapljači pa začnejo s potopom v ponedeljek popoldne. Za pomoč 
pri dvigovanju in spuščanju zapornic so bili v pripravljenosti pripadniki GRS Celje. 
 
Tekom celega dneva so na mesto nesreče prihajali svojci. 
 
Preko noči je organizirano dežurstvo s strani gasilcev in štaba CZ za Posavje. 
 

 Ponedeljek, 7. 7.2008 
 
Predstavnik gradbišča HE Blanca je opozoril na nevaren del nasipa, kjer svojci prižigajo 
sveče na levem bregu Save, zato je policija poskrbela za varnost, kasneje pa je bila 
nameščena varovalna ograja. 
 
Okoli 9.00 ure je na mesto nesreče prispel helikopter Policije, ki je izvajal prelete nad 
reko Savo. 
 
Sledil je operativni sestanek s kajakaši iz Zasavja in Posavja pred spustom po Savi do 
NE Krško. 
 
Ob 9. 30 uri so iz PU Krško sporočili, da so bili obveščeni o najdbi trupla na zapornicah 
pri Zaprešiču, Republika Hrvaška. Obvestilo so že posredovali medijem. 
 
Ob 12.10 uri je bil sklican koordinacijski sestanek pred novinarsko konferenco, kjer je bilo 
dogovorjeno, da se glede na nastale razmere aktivnosti nadaljujejo, vendar v 
zmanjšanem obsegu. Zaradi slabe vidljivosti v vodi in napovedanega neurja potapljači ne 
opravijo potopa. Glede najdenega trupla je bilo strani policije pojasnjeno, da obstaja 
velika verjetnost, da je utopljenec še zadnja žrtev četrtkove nesreče, vendar prepoznava 
ni možna, zato je potrebno počakati na rezultate DNK analize. 
 
Na HE Blanca so zaradi napovedi neurja začeli z dvigovanjem zapornic. Gasilci so 
nadaljevali z opazovanjem reke Save s kopnega in mostov. 
 
Ob 13.00 uri je bila sklicana novinarska konferenca. 
 
Ob 18.00 uri je bil sklican koordinacijski sestanek, dogovorjeno je bilo, da opazovanje 
reke Save s strani gasilcev preko noči ostane nespremenjeno, prav tako je bilo 
zagotovljeno dežurstvo štaba CZ za Posavje. 
 

 Torek, 8. 7.2008 
 
Zagotovljeno je bilo dežurstvo štaba CZ za Posavje in opazovanje reke Save s strani 
gasilcev PGD Sevnica in PGE Krško. 
 
Ob 10.30 uri so s strani PU Krško sporočili, da je potrjena identiteta najdenega trupla na 
Hrvaškem. 
 
Ob 12.00 uri je bila reševalna akcija iskanja pogrešanih zaključena. 
 
Ob 12.00 uri je bil sklican koordinacijski sestanek v operativni sestavi, kjer je bila podana 
kratka analiza dogodka s strani predstavnikov posameznih udeležencev. 
 
Ob 13.00 uri je bila sklicana zadnja tiskovna konferenca na gradbišču HE Blanca. 



 

  7/15  

3. ANALIZA DOGODKA S STRANI UDELEŽENCEV REŠEVALNE A KCIJE 
 

3.1. PODVODNA REŠEVALNA SLUŽBA SLOVENIJE - PRS 
Takoj po prejetem obvestilu o nesreči so na kraj prispeli potapljači reševalci Reševalne 
postaje Krško, vendar zaradi izredno močnega toka in nevarnosti, ki jih je močan pretok 
preko prelivnih polj pomenil, niso mogli takoj pričeti z iskanjem pogrešanih. Ob 19.uri je  
je prispel vodja reševalne skupine Zahodna Štajerska, mag. Anton Travner, ki je prevzel 
najprej vodenje reševalcev potapljačev, kasneje pa celotne iskalne akcije. S pomočjo 
upravljavca gradbišča so bile zapornice na prelivnih poljih 3, 4 in 5 zaprte ob 03. uri 
zjutraj. Takoj po zaprtju prelivnih polj so potapljači reševalci iz Reševalnih postaj Krško, 
Celje in Velenje ob izdatni pomoči gasilcev in drugih pričeli z iskanjem in po približno pol 
ure že našli prvo pogrešano osebo, ter malo kasneje tudi drugo pogrešano osebo. V 
nadaljevanju iskalne akcije so se pridružili potapljači reševalci iz celotne Slovenije. Tako 
so bili, skupno v vseh dneh iskalne akcije, opravljeni 203 reševalni dnevi. Pri tem je 
potrebno poudariti, da so nekateri reševalci bili na kraju nesreče po več dni.   
 

Dan Reševalna postaja Število udeležencev 
Četrtek, 3. 7.2008 Ljubljana, Krško, Celje, Velenje, 

Murska Sobota 
18 

Petek, 4. 7. 2008 Ljubljana, Novo mesto, Krško, 
Velenje, Gornja Radgona, Murska 
Sobota, Izola 

62 

Sobota, 5. 7.2008 Koper, Nova Gorica, Ljubljana, Kranj, 
Kočevje, Krško, Celje, Velenje, Ptuj, 
Izola 

55 

Nedelja, 6. 7.2008 Ljubljana, Bled, Novo mesto, Krško, 
Celje, Maribor, Velenje, Gornja 
Radgona, Murska Sobota, Izola 

54 

Ponedeljek, 7. 7. 2008 Tolmin, Ljubljana, Velenje, 10 
Torek, 8. 7.2008 Ljubljana, Velenje 4 
 Skupaj  203 
 
Potapljači reševalci so kljub nevarnim pogojem dela opravili vrsto potopov in temeljito 
preiskali prelivna polja 3, 4 in 5 ter delno 2, akvatorij pod in za turbinskim delom 
elektrarne ter akvatorij gradbišča do samega jezu. V nadaljevanju iskalne akcije so 
potrapljači reševalci samostojno pregledali celoten akvatorij reke Save do Krškega, 
predvsem vse podvodne dele, kjer je globina vode večja in preiskava z drugimi sredstvi 
ni bila možna. 
 
Skupno je tako bil v prvih treh dneh pregledan velik del akvatorija za gradbiščem HE 
Blanca razen dveh predelov, kjer bi iskanje zaradi močnega pretoka reke Save, slabe 
vidljivosti in vrste kovinskih predmetov in ostankov gradnje na dnu, pomenilo previsoko 
raven tveganja za zdravje in življenje potapljačev. 
 
Pri iskanju so potapljači reševalci uporabljali različne iskalne tehnike, glede na 
posebnosti sekcij, ki so se preiskovale. V predelih, kjer je bil tok vode manjši in dno 
relativno ravno, so potapljači reševalci preiskovali akvatorij s pomočjo droga, ki so ga 
vlekle ekipe reševalcev s čolni ali iz obale, v sekcijah, kjer je bil tok močnejši, pa so 
potapljači preiskovali dno v navezi.  V akvatoriju nizvodno od kraja nesreče so potapljači 
uporabljali več različnih tehnik – od naveze, droga pa do podrobnega individualnega 
pregledovanja vejevja in drugih odpadkov, ki jih odlaga voda.  
 
Potapljači reševalci so bili dodeljeni tudi v posadke na rafte. Vloga teh potapljačev je bila, 
da so pregledovali manjše tolmune in kraje, kjer voda odlaga prinešeno. V soboto in 
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nedeljo so bili potapljači reševalci tudi del posadke helikopterjev, namenjeni predvsem 
hitri intervenciji ob morebitni potrebi po njej.  
 
3.2. JAMARSKA REŠEVALNA SLUŽBA - JRS 
V petek, 4. 7.2008 je bilo na osnovi obvestila Centra za obveščanje Celje najprej v 
aktivni, nato pa v pasivni pripravljenosti 25 jamarskih reševalcev iz vodstva JRS, RC JRS 
Novo mesto, RC JRS Ljubljana in RC JRS Velenje. S strani URSZR je bila podana 
zahteva o aktivni pripravljenosti jamarskih reševalcev RC JRS Velenje in ne RC JRS 
Novo mesto, ki teritorialno pokriva območje Izpostave URSZR Brežice. 
V soboto, 5. 7.2008 pomoč JRS ni bila potrebna. Po pogovoru z vodjo JRS je bilo 
določeno, da gredo naslednji dan na mesto nesreče jamarski reševalci RC JRS Velenje. 
V nedeljo, 6. 7.2008 so jamarski reševalci RC JRS Velenje sodelovali pri dvigovanju in 
spuščanju zapornic na gradbišču HE Blanca z nalogo priklapljanja hidravličnih cevi na 
hidravlične cilindre. Čas dvigovanja ene zapornice je trajal približno eno uro. Zaradi 
slabega vremena v večernih urah je bilo dogovorjeno, da isti jamarski reševalci pridejo 
na mesto nesreče tudi naslednji dan oziroma po predhodnem dogovoru z vodjo RC JRS 
Velenje. 
V ponedeljek, 7. 7.2008 so bili v aktivni pripravljenosti na domu trije jamarski reševalci do 
preklica v popoldanskih urah. 
 
3.3. KINOLOŠKA ZVEZA SLOVENIJE - KZS 
V četrtek, 3. 7.2008 je bil preko CORS vodja enote skupine za iskanje pogrešanih oseb 
KZS obveščen o nesreči pri HE Blanca. Zaradi predvidevanj, da bo v reševalni akciji 
potrebno sodelovanje kinologov, je bil na zahtevo g. Bručana iz CORS okoli 23.00 ure 
posredovan poziv za pripravljenost vodnikom enote skupine za iskanje pogrešanih oseb. 
Na obvestilo za odhod se je javilo 9 vodnikov in so bili v pripravljenosti. 
V petek, 4. 7.2008 zjutraj je Center za obveščanje Brežice zaprosil enoto skupine za 
iskanje pogrešanih oseb za sodelovanje pri iskanju pogrešanih. Vodniki so se zbrali na 
mestu nesreče do 8.00 ure. Na osnovi pogovora z vodjo intervencije je bilo dogovorjeno, 
da se vodniki s psi razdelijo v dve skupini (levi in desni breg reke Save), pregledali so 
območje nizvodno od mesta nesreče, do mostu v Brestanici pa pregled zaradi strmega in 
poraščenega terena ni bil mogoč. Po dogovoru z vodjo intervencije se je pregled bregov 
in tolmunov z vodniki in potapljači nadaljeval tudi v soboto, 5. 7.2008, ko so vodniki s psi 
ponovno pregledali oba bregova ter s pomočjo raftov tudi sredino reke Save od mesta 
nesreče do tovarne VIPAP Videm Krško. V primeru, da je pes nakazal posebnost pod 
vodo ali v tolmunu je mesto preiskal tudi potapljač, ki je bil na raftu. 
 
3.4. GORSKA REŠEVALNA SLUŽBA - GRS 
V petek, 4. 7.2008 so na osnovi obvestila Centra za obveščanje Celje trije reševalci 
GRS, postaje Celje, nudili pomoč pri dvigovanju zapornic na HE Blanca, kasneje pa so si 
ogledali tudi možnost reševanja utopljenih pri jezu NE Krško. 
V soboto, 5. 7.2008 so štirje reševalci GRS, postaje Celje sodelovali pri spuščanju 
zapornic ter pri pregledu terena s helikopterjem.  
 
3.5. IZPOSTAVA URSZR BREŽICE IN ŠTAB CZ ZA POSAVJE 
Po prihodu vodje izpostave (namestnice poveljnika CZ za Posavje) na mesto nesreče je 
le-ta takoj začela s koordinacijo dela z ostalimi službami. Po navodilu vodje izpostave so 
bili v večernih urah v četrtek, 3. 7.2008 aktivirani vsi delavci Izpostave za zagotavljanje 
logistične oskrbe na mestu nesreče. Pomoč delavcev Izpostave je potekala ves čas 
reševalne akcije na mestu nesreče in na lokaciji Izpostave. Na mesto nesreče so bili 
pripeljani šotor, čoln, rešilni jopiči in radijske postaje. Po potrebi je Izpostava URSZR 
Brežice zagotavljala potrebno opremo iz logističnega centra Izpostave oziroma jo je 
zagotovila iz sosednjih regij. 
Za vse udeležence reševalne akcije je bila s strani štaba CZ za Posavje vse dni 
zagotovljena prehrana in pijača. 
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Poveljnik, namestnica poveljnika in člani štaba CZ za Posavje ter delavci Izpostave 
URSZR Brežice so zagotavljali stalno prisotnost na mestu nesreče, prav tako je bilo 
zagotovljeno dežurstvo v nočnem času. Ob reševalni akciji se je izkazalo dobro 
sodelovanje s Slovensko vojsko in Policijo preko članov štaba CZ za Posavje. 
 
Na mestu nesreče je bila že prvi večer ob 20.30 uri organizirana psihološka pomoč v 
posebnem prostoru, kjer je bila za reševalce in svojce zagotovljena nepretrgoma vse dni 
reševalne akcije.  
Na lokaciji mesta nesreče je bil v jutranjih urah organiziran tudi prostor za novinarje, kar 
je olajšalo delo z mediji. Novinarske konference so bile organizirane s strani štaba CZ za 
Posavje praviloma dvakrat dnevno ob vnaprej določenih urah. Na omenjenih 
konferencah so vedno sodelovali predstavniki vseh sodelujočih struktur v reševalni akciji. 
Novinarjem je bilo omogočeno snemanje z vnaprej določenih lokacij, prav tako jim je bil v 
organiziranem spremstvu omogočen ogled lokacije nesreče in potek reševanja. 
Za delo z mediji je bil zadolžen član štaba CZ za Posavje, informiranje s strani policije pa 
je bilo v pristojnosti tiskovnega predstavnika PU Krško. 
 
Za potrebe učinkovitega komuniciranja udeležencev v reševalni akciji je Izpostava 
URSZR Brežice zagotovila dodatne simpleksne kanale in radijske postaje. V času 
reševalne akcije je bilo na številko 112 prejetih 1061 klicev v zvezi z nesrečo pri HE 
Blanca. V času nesreče je bil v Centru za obveščanje Brežice na izmeni le en operativec, 
kasneje pa je bilo delo okrepljeno z dvema operativcema in vodjo Centra. 
V času reševalne akcije je bila s strani URSZR zagotovljena prisotnost predstavnika za 
koordinacijo med operativnim štabom, poveljnikom CZ RS in generalnim direktorjem 
URSZR.  
 
3.6. POLICIJSKA UPRAVA KRŠKO 
V četrtek, 3. 7. 2008 je OKC PU Krško takoj po prejetem klicu z mesta nesreče obvestil o 
dogodku Center za obveščanje Brežice in varnostno službo NE Krško. Na mestu nesreče 
sta pri reševanju nudila pomoč tudi dva zaposlena na PU Krško. Poleg zagotavljanja 
varnosti in nudenja pomoči na mestu nesreče so se policisti PU Krško takoj vključili v 
opazovanje reke Save z mostov in jezu NE Krško, kasneje pa so varovali prostore za 
identifikacijo trupel v Gasilskem domu Sevnica. Prav tako so bili aktivirani potapljači 
specialne enote Policije.  
Sklican je bil operativni štab PU Krško. Zaradi predvidevanja po dolgotrajnejši reševalni 
akciji so bile aktivirane policijske enote iz ostalih regij. Zagotovljeno je bilo odgovarjanje 
na klice svojcev in sorodnikov ter okrepljeno varovanje mesta nesreče z obeh bregov 
reke Save. 
 
Policisti so sodelovali pri opazovanju reke Save z določenih točk, pri pregledovanju 
struge reke Save s pomočjo potapljačev, s čolnov, raftov in s pomočjo policijskega 
helikopterja, zavarovanju krajev najd trupel, ogled in potrditev identitete najdenih trupel, 
zbiranje obvestil, pomoč reševalnim ekipam, varovanje širšega mesta nesreča. 
 
Služba za kriminalistično policijo je v času reševalne akcije opravila ogled najdenih trupel 
ter najdenih predmetov. 
 
Član štaba CZ za Posavje je izvajal koordinacijo med štabom CZ za Posavje in 
operativnim štabom PU Krško. 
 
3.7. PGE KRŠKO 
V četrtek, 3 .7.2008 je vodja izmene PGE Krško (na osnovi predhodnega obvestila o 
nesreči s strani dežurnega gasilca iz NE Krško) iz OKC PU Krško prejel zaprosilo za 
pomoč na mestu nesreče v čim večjem številu gasilcev in potapljačev. Na mesto nesreče 
so odšli gasilci, potapljači z gasilskimi vozili, potapljaško opremo in čolnom. Telefonist 
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PGE Krško je o ukrepih obvestil Center za obveščanje Brežice, s katerim so sodelovali 
ves čas trajanja aktivnosti. V tem času so zaradi obsega nesreče mobilizirali (aktivirali) 
celotno enoto PGE Krško. Gasilci so bili napoteni na mesto nesreče, kjer so nudili pomoč 
pri pregledu bregov reke Save. Skupno je bilo mobiliziranih 23 gasilcev - tehničnih 
reševalcev od tega 7 potapljačev – reševalcev. 
 
V večernih urah je bilo organizirano opazovanje in nadzor toka reke Save z mostu pri 
gradbišču HE Krško s strani GZ Krško, prav tako je bila pod mostom v pripravljenosti 
ekipa PGE Krško. V nočnem času je bila postavljena oprema za razsvetljavo na mostu 
gradbišča HE Krško in pod mostom (reflektorji, agregati in vozila z reflektorji). V dnevnem 
času so s čolnom pregledovali bregove reke Save do mostu v Brestanici, kjer je bilo prav 
tako zagotovljeno opazovanje reke Save.  
   
Gasilci PGE Krško so samostojno oziroma ob sodelovanju policije iz reke Save izvlekli 
trupla treh ponesrečencev. 
5. in 6. 7.2008 so gasilci PGE Krško zagotavljali tudi prevoze raftarjev iz Krškega na 
izhodišče pri HE Blanca. 
 
Dežurstvo na lokacijah je bilo zagotovljeno ves čas reševalne akcije. 
 
Pri reševalni akciji je sodelovalo: 

Dan Gasilci PGE Krško Skupno ur 
03.07.2008 23 143 
04.07.2008 25 170 
05.07.2008 19 110 
06.07.2008 16 89 
07.07.2008 14 93 

Skupaj 97 605 
 
3.8. ŠTAB CZ OBČINE SEVNICA 
Med udeleženci spusta po Savi so bile vodilne osebe Občine Sevnica ter člani štaba CZ 
občine Sevnica. Glede na obseg nesreče je vodenje reševalne akcije prevzel štab CZ za 
Posavje. S strani štaba CZ občine Sevnica je bila zagotovljena stalna prisotnost na 
mestu nesreče, član štaba pa je po potrebi poskrbel za koordinacijo in izvajanje ukrepov 
v njihovi pristojnosti. S strani Planinskega društva Lisca Sevnica je bila zagotovljena 
postavitev dodatnih šotorov. V noči iz 3. na 4. 7.2008 je prehrano zagotovil tudi štab CZ 
občine Sevnica. 
 
3.9. GZ SEVNICA 
Spusta po reki Savi sta se v četrtek, 3. 7.2008 udeležila tudi dva gasilca PGD Sevnica v 
svojem čolnu. Takoj po nesreči sta začela z reševanjem ponesrečencev s pomočjo čolna 
ter nudenjem prve pomoči rešenim ponesrečenkam.  
Po nesreči so gasilci PGD Sevnica sodelovali pri opazovanju reke Save na mestu 
nesreče, kasneje pa tudi nizvodno od gradbišča HE Blanca. Prav tako so gasilci        
PGD Sevnica poskrbeli za razsvetljavo terena v večernih urah (reflektorji IGD 
Termoelektrarne Brestanica, PGD Loka, PGD Šentjernej, PGD Trebnje). 
V večernih urah so bili organizirani prostori za identifikacijo trupel v Gasilskem domu 
Sevnica. 
V petek, 4. 7.2008 se je nadaljevalo z iskanjem trupel na prelivnih poljih. Gasilci PGD 
Sevnica so ob mestu nesreče zagotovili polnjeneje jeklenk z zrakom ter opazovanje z 
mostu pri gradbišču HE Blanca. Zaradi dviga reke Save s postopnim spuščanjem iz     
HE Boštanj so s strani GZ Sevnica zagotovili večje število gasilcev za opazovanje reke 
Save od mesta nesreče do mostu v Brestanici. 
V soboto, 5. 7.2008 so gasilci PGD Sevnica sodelovali pri spremstvu raftarjev pri spustu 
po Savi ter poskrbeli za logistično podporo reševalcem različnih reševalnih služb. 
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Nadaljevalo se je opazovanje z mostu pri gradbišču HE Blanca ter obrežja reke Save 
pod HE Blanca. 
V nedeljo, 6. 7.2008 so gasilci GZ Sevnica nadaljevali z opazovanjem z mostu pri HE 
Blanca ter z obrežja pri jezu gradbišča HE Blanca. Zagotovili so potrebno logistično 
oskrbo raftarjem in potapljačem. 
 
Do zaključka reševalne akcije so gasilci PGD Sevnica zagotovili stalno opazovanje reke 
Save pri mostu gradbišča HE Blanca in na obrežju.  
 
V reševalni akciji so poleg PGD Sevnica sodelovali tudi gasilci PGD Boštanj, PGD Loka, 
PGD Studenec, PGD Blanca, PGD Poklek, PGD Trnovec, PGD Zabukovje, PGD Breg, 
PGD Primož. 
 
3.10. GZ KRŠKO 
Po obvestilu o nesreči je bilo v četrtek, 3. 7. 2008 aktivirano PGD Krško. Glede na 
dolgotrajnost reševalne akcije so bila v aktivnosti postopno vključena tudi druga gasilska 
društva (PGD Gora, PGD Leskovec pri Krškem, PGD Brege, PGD Veliki Podlog, PGD 
Vihre, PGD Senovo, PGD Mali Kamen, PGD Videm ob Savi, PGD Veliki Kamen, PGD 
Brestanica).  
Gasilska društva so naloge opazovanja z mostu v Brestanici in Krškem opravljala po 
nalogu vodje intervencije in štaba CZ za Posavje. Pri delu na terenu so sodelovali z 
gasilci PGE Krško. 
 
3.11. GZ BREŽICE 
Gasilci GZ Brežice so v reševalni akciji sodelovali v petek, 4. 7.2008, ko so bili na mestu 
nesreče prisotni gasilci PGD Brežice, PGD Krška vas, PGD Mostec, PGD Mihalovec, 
PGD Loče in PGD Rigonce z gasilskimi vozili. Njihova naloga je bila iskanje pogrešanih 
oseb v vodi ali na bregovih reke Save. Gasilci PGD Loče in PGD Brežice so pri iskanju 
uporabili gasilske čolne. 
V soboto, 5. 7.2008 je bilo s strani GZ Brežice na zahtevo vodje intervencije zagotovljeno 
spremstvo in koordinacija z bregov reke Save kajakašem na vodi. 
Posredovanje gasilcev GZ Brežice v naslednjih dneh ni bilo potrebno. Ves čas reševalne 
akcije sta bila stalno dosegljiva poveljnik GZ Brežice in strokovni sodelavec za zaščito in 
reševanje Občine Brežice. 
 
Naslednje dni vodniki z reševalnimi psi v reševalni akciji niso več sodelovali.  
 
3.12. RAFTARJI 
V soboto, 5. 7.2008 so v reševalni akciji sodelovali raftarji iz društva Mura Rafting iz 
Križevcev pri Ljutomeru, v nedeljo, 6. 7.2008 pa raftarji iz Paintbaal kluba NO LIMITS iz 
Tišine ter raftarji društva Savski gusarji iz Zagorja, ki so oba dneva z rafti pomagali iskati 
pogrešane v reki Savi med Blanco in Krškim. 
 
3.13. KAJAKAŠI  
V soboto, 5. 7.2008 so v reševalni akciji sodelovali kajakaši iz Posavja (klubi iz Krškega 
in Čateža ob Savi), ki so opravili pregled reke Save od jezu NE Krško do državne meje.  
V nedeljo, 6. 7.2008 se je z njihovo pomočjo nadaljevalo iskanje pogrešanih v strugi reke 
Save.  
V ponedeljek, 7. 7. 2008 so v reševalni akciji sodelovali kajakaši iz Posavja ter kajakaši 
Brodarskega društva Steklarna Hrastnik, ki so imeli nalogo s kajaki sodelovati pri 
pregledu struge reke Save.  
Pri tem jim je bilo vse dni zagotovljeno spremstvo s kopnega. 
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3.14. PSIHOSOCIALNA POMOČ 
Psihosocialna pomoč je bila s strani Centrov za socialno delo v Posavju in 
Zdravstvenega doma Krško na mestu nesreče zagotovljena že od četrtka, 3. 7. 2008 
zvečer. Najprej je bila psihološka pomoč nudena reševalcem in preživelim, kasneje pa v 
večji meri svojcem pogrešanih ali umrlih oseb. V petek, 4. 7. 2008 je bila po dogovoru 
preko medijev posredovana številka telefona, na katerega so lahko poklicali vsi tisti, ki so 
se želeli pogovorili s predstavnicami strokovnih služb. Prav tako je bil na mestu nesreče 
organiziran poseben prostor za nudenje psihološke pomoči. 
V času reševalne akcije je bilo na mestu nesreče opravljenih več pogovorov s svojci, 
spremstvo in podpora pri ogledu mesta nesreče ter pri identifikaciji trupel v Gasilskem 
domu Sevnica. Opravljenih je bilo več neposrednih in telefonskih pogovorov s svojci in 
bližnjimi. 
 
Prav tako sta bila psihosocialna pomoč svojcem ter psihološki debriefing reševalnim 
ekipam omogočena s strani Kliničnega centra Ljubljana, Nevrolopsihološke službe. Delo 
so predstavnice omenjene službe opravljale v Zdravstvenem domu Sevnica in na mestu 
nesreče v času od 4.7. do 6.7.2008. V času reševalne akcije so opravile številne 
pogovore in psihološko podporo svojcem na mestu nesreče ter pri identifikaciji trupel. Z 
zdravstvenem osebjem je bil opravljen razbremenilni razgovor. 
 
V torek, 15. 7.2008 sta bila opravljena razbremenilna razgovora z gasilci v Gasilskem 
domu Sevnica ter s policisti v Krškem, ki so v procesu reševanja žrtev utrpele stres. 
Vsem je bila po potrebi ponujena tudi nadaljna pomoč. Načrtovan je tudi razbremenilni 
razgovor z ostalimi udeleženci spusta po Savi. 
 
3.15. ZDRAVSTVENA POMOČ 
Zdravstveni domovi Brežice, Krško in Sevnica so ves čas reševalne akcije zagotavljali 
prisotnost medicinskega osebja na mestu nesreče, kjer so nudili vso potrebno 
medicinsko pomoč reševalcem in svojcem pogrešanih.  
 
Po prejetem klicu s strani Centra za obveščanje Brežice v četrtek, 3. 7. 2008 je bila 
aktivirana služba NMP ZD Sevnica in PHE iz Krškega (tri reševalna vozila). Reševalec je 
na mestu nesreče nudil medicinsko pomoč ponesrečenkam, rešenim iz vode. Kasneje so 
bile le-te v spremstvu prepeljane v bolnišnice. Na mestu nesreče je ostala ekipa NMP ZD 
Sevnica do petka, 4. 7. 2008 do 12.30 ure ter nato še po razporedu in koordinaciji z 
vodstvom reševalne akcije v nedeljo, 6. 7.2008 od 10.30 do 21.00. 

 
V petek, 4. 7. 2008 so se po odredbi državnega sekretarja Ministrstva za zdravje sestali 
predstavniki CSD Sevnica, psihosocialne službe UKC Ljubljana in predstavniki ZD 
Sevnica. Naredili so razpored dežurstev ter omogočili prostor za izvajanje prve 
psihološke pomoči svojcem žrtev in ostalim prizadetim v ZD Sevnica ter na lokaciji 
nesreče, o čemer so bili obveščeni tudi mediji. Pomoč svojcem žrtev so nudili tudi v vseh 
delujočih splošnih ambulantah in ambulanti NMP.  
 
Zaradi velikega števila klicev na številko zdravstvenega doma Sevnica s strani svojcev 
žrtev in ostalih občanov je telefonske informacije prevzela v. d. direktorice. Pri 
identifikaciji trupel s strani svojce v gasilskem domu je bil prisoten dr. Dušan Senica.  

 
Zdravstveni dom Sevnica je na zaprosilo Občine Sevnica in /ali Državnega zbora RS 
zagotavljal ekipe NMP na pogrebnih slovesnostih g. Janca, g. Logarja, g. Dobnika in g. 
Kogovška.  
 
Zdravstveni dom Krško je v četrtek, 3. 7.2008 na osnovi klica iz Centra za obveščanje 
Brežice ob 17.37 aktiviral dve ekipi NMP PHE enote. Zdravstveni dom Brežice je bil s 
strani Centra za obveščanje Brežice o nesreči obveščen ob 17.46 uri, prav tako je bila ob 
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17.36 uri o nesreči obveščena Bolnišnica Brežice. Zdravstveni dom Krško in Zdravstveni 
dom Brežice sta kasneje prisotnost ekipe na mestu reševanja ter dodatno prisotnost v 
zdravstvenih domovih organizirala v dogovoru z vodstvom reševalne akcije.  
 
3.16. POMOČ SOSEDNJIH REGIJ 
Zaradi pomanjkanja ustrezne opreme v Posavju so agregate in reflektorje za razsvetljavo 
v nočnem času ter čoln na mesto nesreče pripeljali gasilci PGD Trebnje in PGD 
Šentjernej ter gasilci GRC Novo mesto. 
 
3.17. PREDSTAVNIKI GRADBIŠ ČA HE BLANCA 
S strani predstavnikov različnih služb na gradbišču HE Blanca je bila izvajalcem 
reševalne akcije zagotovljena vsa podpora in razpoložljiva sredstva. Mesto nesreče je 
bilo neposredno pri gradbišču HE Blanca, kar je reševalnim službam olajšalo pogoje 
dela. Zagotovljeni so bili prostori za delo operativnega štaba, za novinarje, za sprejem 
svojcev in za delitev prehrane (vode, elektrike). Prav tako je bila s strani predstavnikov 
podjetij na gradbišču v času reševalne akcije omogočena uporaba pisarniških potrebščin, 
telefonov, telefaksa, elektronske pošte, kopirnega stroja, itd. Na razpolago so bile tudi 
stenske table in skice HE Blanca v izgradnji, prav tako tudi skice celotnega toka reke 
Save, kar je služilo kot pomoč pri sprejemanju odločitev o delovanju posameznih služb. Z 
zagotovitvijo vsega naštetega na lokaciji nesreče operativni štab ni imel težav z 
zagotavljanjem osnovnih pogojev za delo. 
Gasilci IGD TEB so izvajali varovanje z vrvmi med prelivnimi polji. 
 
 
4. UDELEŽENCI REŠEVALNE AKCIJE 

Udeleženci števil čno v vseh 
dneh reševalne 

akcije 
Policija 308 
PRS Slovenije (RP Krško, RP Celje, RP Maribor, RP Nova Gorica, RP 
Novo mesto, RP Koper, RP Ljubljana, RP Kranj, RP Ptuj, RP Kočevje, RP 
Velenje, RP Gornja Radgona, RP Izola, RP Tolmin, RP Bled, RP Murska 
Sobota)  

203 

Kinologi (SIP 1, SIP 2, SIP 3, ZRPS Gorenjska) 21 
Raftarji (Mura rafting, No limits, Savski gusarji) 13 
Kajakaši, kanuisti (Krško, Krška vas, Hrastnik) 24 
JRS (Velenje) 3 
GRS (Celje) 7 
Štabi CZ (štab CZ RS, štab CZ za Posavje, štab CZ občine Sevnica) 105 
Zdravstvena oskrba (ZD Brežice, Krško, Sevnica) 21 
Psihološka pomoč (CSD Brežice, Krško, Sevnica, UKC Ljubljana) 31 
HESS 64 
Poklicni gasilci (PGE Krško, PGD Sevnica, PGE Celje, GRC Novo mesto) 105 
Prostovoljni gasilci (GZ Posavje, PGD Trebnje, PGD Šentjernej, PGD 
Ižakovci, PGD Dokležovje) 

469 

IGD TEB 5 
Skupaj 1379 

 
 
5. SKUPNE UGOTOVITVE 
Na zadnjem operativnem sestanku na gradbišču HE Blanca so vsi udeleženci reševalne 
akcije medsebojno sodelovanje in usklajevanje posameznih aktivnosti ocenili pozitivno, 
saj je potekalo brez zapletov.  
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5.1. ZAKLJU ČKI 
- odlično sodelovanje vseh v akciji udeleženih struktur, 
- dobro sodelovanje profesionalnih in prostovoljnih reševalcev, 
- izredni človeški napori ob iskanju pogrešanih oseb, 
- dobro sodelovanje z zdravstveno in psihološko službo, 
- dobro sodelovanje predstavnikov podjetij na gradbišču HE Blanca.  
 
5. 2. PREDLOGI ZA NADALJNE DELO 
- ob nesreči je bil v Centru za obveščanje Brežice v izmeni le en operativec, kasneje 

sta bila v izmeni dva operativca in glede na potrebe tudi svetovalec -vodja Centra za 
obveščanje Brežice. Ponovno se izkazala nujna potreba po dveh operativcih v 
izmeni, saj je le tako mogoče zagotoviti hitro in učinkovito odzivanje ob izrednih 
dogodkih. V času reševalne akcije je Center za obveščanje Brežice prejel 1061 klicev 
v zvezi z nesrečo in reševalno akcijo na Blanci. 

- ponovno se je v prvih urah po nesreči izkazalo, da je sistem mobilne telefonije slabo 
deloval (posamezne prekinitve), onemogočene so bile povezave med posameznimi 
uporabniki, tako da je večina klicev v prvih urah potekala preko Centra za obveščanje 
Brežice in z uporabo stacionarnih telefonov na gradbišču HE Blanca. Kasneje so bile 
za nemoteno delo razdeljene tudi radijske postaje. Ob nesrečah je potrebno za 
komuniciranje med udeleženci reševalne akcije več uporabljati radijske postaje 
oziroma proučiti možnost uvedbe sistema TETRA za potrebe zaščite in reševanja 
(izkušnje s strani Policije). 

- zaradi napak pri projektiranju nabrežin reke Save pri gradnji HE na spodnji Savi ni bil 
omogočen dostop v reko Savo s čolni, zato je bilo potrebno na mestu nesreče 
zagotoviti začasni pristop. Za potrebe uspešnega reševanja iz vode in na vodi je 
potrebno čimprej določiti število in lokacije pristopov na celotnem spodnjem toku reke 
Save. Glede na to, da so HE na spodnji Savi še načrtovane oziroma v gradnji, je 
realno v Posavju pričakovati še kakšno nesrečo na vodi, prav tako tudi nesreče na 
rekreacijskih površinah. Predlagano je bilo, da se na Vlado RS poda predlog za 
dopolnitev lokacijskega načrta na že zgrajene HE na spodnji Savi ter se tako zagotovi 
potrebne dostope do vode. Pri projektiranju HE v izgradnji pa je potrebno že pri 
urejanju dokumentacije večjo pozornost nameniti odpravi teh pomanjkljivosti. 

- za učinkovito iskanje pogrešanih oseb je treba proučiti možnost postavitve mreže 
preko reke Save. 

- pri izvajanju reševalnih aktivnosti se je izkazalo, da v Posavju primanjkuje določene 
opreme (rešilni jopiči, agregati, reflektorji, reševalne vrvi). Gasilskim zvezam v 
Posavju ter ostalim reševalnim službam za potrebe reševanja na vodi in iz vode v 
Posavju je potrebno zagotoviti ustrezno opremo in sredstva, saj je pričakovati vedno 
več nesreč na vodi (rekreacijske površine, jezovi HE na spodnji Savi). Prav tako je 
potrebno za potrebe reševanja nabaviti ustrezno plovilo (za brzice, reke, led). 

- vožnja s čolni po reki Savi je prepovedana, v skladu z zakonodajo je prekršek tudi 
izvajanje reševanja s plovili. Predlagana je dopolnitev zakonodaje, ki bi dopuščala 
možnost plovbe za potrebe reševanja in usposabljanja s področja zaščite in 
reševanja. 

- kot ukrep za preprečevanje nesreč je potrebno zagotoviti dobro označenost nevarnih 
delov ob vodi ter območja HE, 

- prireditve, ki so organizirane ob vodi, so premalo varne (potrebno je zagotoviti 
prisotnost reševalcev iz vode s strani PRS, ne pa reševalcev iz bazenov), 

- za uspešno sodelovanje ob reševalnih akcijah je potrebno čimprej pripraviti in izvesti 
skupno usposabljanje za reševanje na vodi in iz vode (gasilci, potapljači, pripadniki 
CZ). 

- ob podobnih reševalnih akcijah v aktivnosti čimbolj vključiti prostovoljne sile iz 
Posavja. 
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- v času reševalne akcije se je pokazalo dobro sodelovanje s predstavniki Policije in 
Slovenske vojske preko članov štaba CZ za Posavje. Po informacijah bo tudi v štabe 
CZ občin vključen predstavnik policije. 

- ob nesrečah je treba čim prej posredovati nujne informacije svojcem žrtev ter 
javnosti, še posebej, če gre za postopke, ki so v pristojnosti policije, o katerih splošne 
reševalne službe ne morejo posredovati nujnih informacij. Na osnovi izkušenj v 
reševalni akciji je potrebno podati predlog na URSZR za vključitev psihologov v 
regijske štabe CZ. 

- v Posavju je bila ob nesrečah prvič organizirana psihološka pomoč tako v času 
reševalne akcije kot tudi v času po njej. Izkušnje so pokazale, da je ob večjih 
nesrečah psihološka pomoč zelo pomemben subjekt reševalne akcije (posebej za 
reševalce in posebej za preživele, svojce), kar bi bilo potrebno čimprej ustrezno 
nadgraditi ter na osnovi teorije in spoznanj iz posameznih primerov (Železniki, 
Blanca) pripraviti smernice za nadaljne sodelovanje na tem področju, pridobljene 
izkušnje s področja psihološke pomoči pa v ustrezni obliki predstaviti širši strokovni 
javnosti. Potrebno je izdelati spisek ustreznih strokovnjakov, ki jih lahko pristojne 
službe ob nesrečah takoj pokličejo na pomoč. 

- čimprej je potrebno pripraviti usposabljanje za delo z mediji in usposobiti ljudi, ki bodo 
ob nesrečah sodelovali z novinarji. 

- za lažje delo v primeru nesreč bi bilo potrebno organizirati skupno srečanje vodij 
prostovoljnih enot na področju ZiR ter strokovnih sodelavcev na nivoju občin (predlog 
na URSZR za skupno srečanje). 

- podan je bil predlog, da Ministrstvo za zdravje, za obrambo in za notranje zadeve 
sklenejo dogovor glede sodelovanja vseh reševalnih služb na mestu nesreče. 

 
Pripravila: 
Sergeja Bizjak, 
svetovalec za zaščito in reševanje 
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